
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  7Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: ELBA TENORIO LOPES.
CPF: 744.786.302-59.
MARCA/MODELO: FIAT/MOBI DRIVE GSR.

Protocolo: 410512
PORTARIA N° 44042018 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

Altera dispositivos da PORTARIA N° 1.700, de 22 de abril de 
2003, que trata de imunidade do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores - IPVA aos veículos de propriedade 
das Prefeituras, Secretarias e Câmaras Municipais de 
municípios paraenses e dos órgãos integrantes especifi cados da 
administração dos municípios paraenses.
O COORDENADOR FAZENDÁRIO DA COORDENADORIA 
EXECUTIVA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
IPVA E DO ITCD, no uso da competência que lhe é conferida pela 
PORTARIA N° 826, de 24 de setembro de 2001, nova redação dada 
pela PORTARIA N° 1.178, de 28 de setembro de 2010, e tendo em 
vista os termos do processo de n° 032018730009481-9.
R E S O L V E : 
Art. 1° Fica acrescentado o inciso LXII ao art. 1° da PORTARIA N° 
1.700, de 22 de abril de 2003, com a seguinte redação:
LXII – Fundo Municipal de Saúde de Abel Figueiredo - CNPJ n° 
11.562.802/0001-45.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete do Coordenador da CEEAT - IPVA e ITCD, em........ de 
fevereiro de 2019.
WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO
Coordenador Fazendário
CEEAT-IPVA/ITCD
IF 05914884/01

Protocolo: 410663
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330001610, 
de 18 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PRISCILLA PINHEIRO VELOSO.
CPF: 788.895.372-72.
MARCA/MODELO: VW/FOX CONNECT SB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.685,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.993,85.

PORTARIA Nº 2019330001614, 
de 19 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GEORGE LEONARDO LOBO LEITE.
CPF: 794.554.682-04.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.

PORTARIA Nº 2019330001623, 
de 22 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MILTON SILVA RIBEIRO.
CPF: 168.150.332-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

PORTARIA Nº 2019330001633, 
de 26 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS.
CPF: 195.052.722-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.940,00.

VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.172,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA DAS GRACAS BRITO BARBOSA CNH: 6300240567
JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR CNH: 4394985879
JESSIANE DOS SANTOS FERNANDES CNH: 6751552408

Protocolo: 410510
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA 

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330001597, 

de 08 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILBERTO FONSECA TORRES.
CPF: 174.996.312-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ204478.

PORTARIA Nº 2019330001600, 
de 11 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIA BRITO FIGUEIREDO.
CPF: 277.893.222-49.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0JG360884.

PORTARIA Nº 2019330001604, 
de 14 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALCIDES DA SILVA ALCANTARA.
CPF: 007.727.392-34.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC EX CVT.
CHASSI: 93HFC2640JZ211422.

PORTARIA Nº 2019330001603, 
de 14 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CELIA GOMES FONTENELLE COSTA.
CPF: 655.139.162-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690JZ103011.

PORTARIA Nº 2019330001605, 
de 14 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE FRANCISCO SANTOS PEREIRA.
CPF: 187.528.612-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY PERSONAL.
CHASSI: 93HGM6630KZ101834.

PORTARIA Nº 2019330001606, 
de 14 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA INES GUIMARAES SALGADO.
CPF: 528.236.527-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK167154.

PORTARIA Nº 2019330001607, 
de 14 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA TELMA BRASIL DA NOBREGA.
CPF: 023.758.932-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ220000.

PORTARIA Nº 2019330001602, 
de 14 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENATO DA COSTA BARROS.
CPF: 587.736.572-04.
MARCA/MODELO: I/CHEV CRUZE LT NB AT.
CHASSI: 8AGBB69S0KR108324.

PORTARIA Nº 2019330001612, 
de 19 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ARLENE DE JESUS COSTA.
CPF: 451.804.312-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ256326.

PORTARIA Nº 2019330001617, 
de 20 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDRACY FALCONERI REBELO BOY.
CPF: 780.406.982-00.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV.
CHASSI: 9BGJR7520JB207223.

PORTARIA Nº 2019330001616, 
de 20 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIETTE CONCEICAO DE MARIA FREITAS 
COELHO.
CPF: 550.581.673-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE0J0116374.

PORTARIA Nº 2019330001618, 
de 20 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENEE DAS GRACAS LOPES FERREIRA CAVAL-
CANTE.
CPF: 116.265.342-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG433822.

PORTARIA Nº 2019330001619, 
de 21 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCOS RODRIGUES DA COSTA.
CPF: 904.268.512-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO ST16RSCE.
CHASSI: 93Y5SRFHDKJ757309.

PORTARIA Nº 2019330001620, 
de 21 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA INEZILDA CARVALHO DA MOTA.
CPF: 144.086.512-49.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V LX CVT.
CHASSI: 93HRV2830HZ218760.

PORTARIA Nº 2019330001630, 
de 26 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DARLA CARVALHO MONTEIRO.
CPF: 587.439.872-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD X VSC AT.
CHASSI: 9BRB29BT5K2218787.


